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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala „Specifika sociální práce s lidmi

s mentálním postižením v sociálních službách“. Důvodem byla moje osobní

zkušenost, protože už osmým rokem pracuji jako vedoucí denního stacionáře pro lidi

s mentálním a kombinovaným postižením a poruchami autistického spektra. Během

této doby jsem měla možnost poznat, jak taková sociální služba funguje a jakým

způsobem zde probíhá výkon sociální práce. Sociální pracovník v takovéto službě

má mít nejenom teoretické znalosti oboru sociální práce, ale také specifické znalosti

a dovednosti pro práci s touto cílovou skupinou. Zajímalo mne, zda sociální

pracovníci v jiných typech sociálních služeb určených lidem s mentálním postižením

řeší stejné nebo podobné problémy, jako sociální pracovník ve službě denního

stacionáře.

Na zdejším ústavu obhajovala v loňském roce Ing. Lenka Mikolášková svoji

bakalářskou práci „Vybrané aspekty práce s lidmi s mentálním postižením“, kde

hlavním cílem bylo zjistit motivaci pracovníků k práci s osobami s mentálním

postižením, jaké v ní vnímají pozitivní a negativní aspekty a jak vnímají schopnost se

vzdělávat u této cílové skupiny. Výsledkem této práce byla obecná shoda oslovených

pracovníků na dalším vzdělávání lidí s mentálním postižením i sebereflexe

jednotlivých pracovníků, která vedla ke zpětné vazbě v sociální práci s touto cílovou

skupinou. Moje práce je jiná v tom, že mapuje názory sociálních pracovníků

pracujících v sociálních službách s lidmi s mentálním postižením na své kompetence.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak vnímají své kompetence sociální

pracovníci pracující s lidmi s mentálním postižením v sociálních službách

k uživatelům sociální služby, jak vnímají své kompetence k organizaci, ve které

pracují a jak vnímají své kompetence k systému sociálních služeb.

Na základě svých kontaktů a zkušeností jsem vytipovala sociální pracovníky

pracující v různých typech sociálních služeb s lidmi s mentálním postižením a

požádala je o spolupráci při výzkumném šetření.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.
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V teoretické části se budu věnovat vybraným specifikům sociální práce s lidmi

s mentálním postižením, popíšu zde problematiku mentálního postižení ze

zdravotního a sociálního hlediska i možné metody sociální práce s touto cílovou

skupinou. Dále se budu věnovat sociálním službám, jejichž cílovou skupinou mohou

být lidé s mentálním postižením. Neopomenu zmínit Bílou knihu v sociálních

službách a Standardy kvality sociálních služeb, které jsou nedílnou součástí každé

sociální služby a které určují její kvalitu. V neposlední řadě se budu zabývat sociální

prací s lidmi s mentálním postižením v sociálních službách v kontextu výkonu práce

sociálního pracovníka, kompetencemi sociálních pracovníků i etickým kodexem jako

normou jednání každého sociálního pracovníka.

Na teoretickou část navazuje část praktická, kde budu dosahovat vytyčeného cíle

pomocí tří dílčích cílů. Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, jak vnímají své

kompetence sociální pracovníci pracující s lidmi s mentálním postižením

v sociálních službách k uživatelům sociální služby, jak vnímají své kompetence

k organizaci, ve které pracují, a jak vnímají své kompetence k systému sociálních

služeb. Použiji kvalitativní výzkumnou strategii, formu polostrukturovaného

rozhovoru.

Výsledek výzkumného šetření přinese porovnání názorů sociálních pracovníků na

své kompetence v jednotlivých typech služeb s cílovou skupinou lidí s mentálním

postižením.

Bakalářská práce by měla identifikovat problematické okruhy sociální práce s lidmi

s mentálním postižením tak, jak je vnímají sociální pracovníci pracující s touto

cílovou skupinou v sociálních službách. Výsledek výzkumného šetření může

posloužit k podrobnějšímu seznámení s kompetencemi sociálních pracovníků

v jednotlivých sociálních službách pracujících s lidmi s mentálním postižením a

může být i návodem pro studenty sociální práce, kteří chtějí s touto cílovou skupinou

pracovat, v jakých oblastech si rozšiřovat své další vzdělávání.
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1 Specifika sociální práce s lidmi s mentálním postižením

V první kapitole se budu zabývat specifiky sociální práce s lidmi s mentálním

postižením. Nejdříve pomocí citace definic představím sociální práci jako profesi a

poté se budu věnovat problematice mentálního postižení ze zdravotního a sociálního

hlediska. V další podkapitole poukážu na důležité specifikum sociální práce s lidmi

s mentálním postižením, kterým je komunikace. V poslední podkapitole prezentuji

možné metody sociální práce s lidmi s mentálním postižením.

1.1 Definice sociální práce

Definic sociální práce můžeme najít hned několik. Matoušek (2003a, s. 213) ji

definuje jako „společenskovědní disciplínu i oblast praktické činnosti, jejichž cílem

je odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů. Sociální práce

se opírá jednak o rámec společenské solidarity, jednak o ideál naplňování

individuálního lidského potenciálu. Sociální pracovníci pomáhají jednotlivcům,

rodinám, skupinám i komunitám dosáhnout nebo navrátit způsobilost k sociálnímu

uplatnění. Kromě toho pomáhají vytvářet pro jejich uplatnění příznivé společenské

podmínky.“

Mezinárodní federace sociálních pracovníků v Montrealu v Kanadě přijala v červnu

2000 tuto definici sociální práce: „Sociální práce podporuje sociální změnu, řešení

problémů v mezilidských vztazích a posílení a osvobození lidí za účelem naplnění

jejich osobního blaha. Využívá teorií lidského chování a sociálních systémů, sociální

práce zasahuje tam, kde se lidé dostávají do kontaktu se svým prostředím. Pro

sociální práci jsou klíčové principy lidských práv a společenské spravedlnosti.“

(Socialní revue, 2017)

Z uvedených definic je patrné, že sociální práce řeší sociální problémy v různých

rovinách. Tyto sociální problémy vznikají především tam, kde dochází k segregaci a

sociální exkluzi jednotlivců, skupin nebo komunit většinovou společností. Sociální

pracovníci se snaží v rámci sociální práce toto sociální vyčleňování zmírnit, nebo

zcela eliminovat. Klíčovým principem jsou pro ně lidská práva a společenská

spravedlnost.
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1.2 Problematika mentálního postižení ze zdravotního a sociálního

hlediska

Vývoj terminologie mentálního postižení prošel v průběhu času mnoha změnami.

V této bakalářské práci budeme upřednostňovat termín mentální postižení a lidé

s mentálním postižením. V české vědecké literatuře se ve většině případů objevují

termíny mentální handicap nebo mentální retardace, které ale mnohdy získávají mezi

laickou veřejností negativní přízvuk. Stejně jako Emerson (2008) se proto přikláním

k názoru, že termín mentální postižení a lidé s mentálním postižením nemá hanlivý

ani jiný význam a přesto je chápán jako synonymum obou vědeckých termínů.

Zároveň i Matoušek (2005) říká, že pro tuto cílovou skupinu sociálních služeb je

mnohem výstižnější používat termín lidé s postižením. Je zde dán více důraz na fakt,

že se jedná o lidskou bytost, což je daleko významnější než postižení. Až na druhém

místě je tedy zmíněno určité omezení, které přináší specifické způsoby chování a

prožívání.

Mentální postižení je definováno mnoha autory a organizacemi. V odborném

prostředí se využívá definice Vágnerové (1999, s. 146), která říká, že mentální

postižení je „souhrnné označení vrozeného defektu rozumových schopností. Postižení

je definováno jako neschopnost dosáhnout odpovídajícího stupně intelektového

vývoje (méně než 70 % normy), přestože byl jedinec přijatelným způsobem výchovně

stimulován. Nízká úroveň inteligence bývá spojena se snížením či změnou dalších

schopností a odlišnostmi ve struktuře osobnosti. V populaci se vyskytují přibližně

3 % mentálně postižených lidí.“

Matoušek (2003b, s. 106) uvádí, že se mentální postižení dále projevuje „nízkou

kontrolou emocionality, vysokou potřebou akceptace, nízkou schopností odhadovat

vlastní možnosti, omezenou schopností rozumět řeči a řeč používat, tendencí ke

stereotypnímu chování, konkrétním myšlením bez schopnosti zobecňovat další

příznaky.“

Všichni výše citovaní autoři se shodují, že se nejedná o nemoc, ale o stav trvalý a že

se tedy jedná o trvalou poruchu. Jak dále přiblížím v následujících kapitolách,


[…]


poskytování služby, kterou také připravuji. Pokud nemáme volné místo, je

zájemce zařazen do pořadníku čekatelů. Zájemce z pořadníku kontaktuji v

případě, že se uvolní místo nebo minimálně jednou ročně, abych zjistila,

zda mají o místo ve službě stále zájem.

Při jednání se zájemcem spolupracuji již s vedoucím konkrétního týmu,

kde je pro zájemce volné místo a ideálně i s budoucím klíčovým

pracovníkem.

Pokud je potřeba, doprovázím uživatele služby při složitějších jednáních na

úřadech, naší snahou ale je, aby si většinu záležitostí vyřídili sami nebo s

podporou asistentů.

V případě potřeby se mohu podílet na individuálním plánování, ale není to

příliš časté.

Na konci měsíce připravuji podle podkladů od vedoucích týmů vyúčtování

za poskytnuté služby.

Podílím se také na tvorbě a aktualizacích metodik a řeším stížnosti

uživatelů.

TO3 Jaké metody sociální práce při své práci využíváte?

I5 Základem je samozřejmě individuální práce s klientem ať už při jednání se

zájemcem nebo při vyřizování osobních záležitostí uživatelů služby

(doprovody na úřady apod.) nebo při řešení stížností. Skupinově pracuji s

uživateli jednotlivých domácností, například pokud s nimi probírám jejich

práva, povinnosti nebo důležité změny ve službě.

TO4 Potřebujete ke své práci znalosti z jiných oborů? Jaké?

I5 Při jednání se zájemcem nebo individuální práci s uživateli využívám často

metody alternativní komunikace. Od roku 2015 máme dokumenty pro

zájemce i uživatele ve snadném čtení s obrázky. Nutností je pro mě mít

přehled o současné legislativě. K práci potřebuji nejen zákon o sociálních

službách, ale i předpisy o dávkách státní sociální podpory, často řeším také

problematiku příspěvků na péči nebo svéprávnost uživatelů.
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TO5 Na koho se obracíte v případě, že máte pocit, že potřebujete při práci s

uživatelem podporu?

I5 Pokud potřebuji znát alternativní pohled na věc, obracím se na svou

kolegyni, která je zároveň mou zástupkyní. V otázkách metodiky se mohu

obrátit na manažerku kvality. Velkou podporou jsou mi týmové supervize.

TO6 Máte ve vaší organizaci pravidelné případové supervize? V čem Vám

pomáhají?

I5 Ano, supervize máme jednou za 4 až 6 týdnů. Pomáhají mi především

podívat se na situace z odstupu nebo jinýma očima. Vnímám je také jako

velkou podporu v udržování duševní rovnováhy.

TO7 V jakém poměru je ve Vaší pracovní náplni přímá práce s uživatelem k

ostatní pracovní náplni?

I5 Nedělala jsem si přesnou statistiku. Záleží, co se v daném období řeší.

Odhaduji, že přímá práce tvoří 15–30 % mé pracovní náplně.

TO8 Jakou roli máte v hierarchii organizace?

I5 Jsem přímo podřízená ředitelce organizace. Spolupracuji s manažerkou

kvality. Mé pozici jsou podřízeni vedoucí týmů chráněného bydlení.

TO9 Co je Vaší náplní práce z hlediska vztahu k organizaci?

I5 Připravuji podklady pro vyúčtování poskytnutých služeb a podklady pro

statistické vykazování. Vyplňuji statistiky MPSV a kraje. Zodpovídám za

vedení elektronické evidence. Podílím se na metodikách, výroční zprávě.

TO10 Myslíte, že má ve Vaší organizaci profese sociálního pracovníka

dostatečný respekt?

I5 Myslím, že ano.

TO11 Jakým způsobem funguje ve Vaší organizaci systém předávání informací

sociálního pracovníka a pracovníků v sociálních službách (pracovníků

přímé péče)?

I5 Jako sociální pracovnice a zároveň vedoucí služby mám pravidelně jednou

týdně poradu s vedoucími týmu. Ti pak informace předávají dál

pracovníkům přímé péče na týmových poradách. V situacích, které to

vyžadují, samozřejmě mohu jednat přímo s pracovníky přímé péče. Se

všemi pracovníky se potkáváme jednou měsíčně na tzv. „velkých

poradách,“ které obvykle věnujeme nějakému konkrétnímu, obsáhlejšímu

tématu.

TO12 Je ve Vaší pracovní náplni prezentace organizace? Co konkrétně děláte?

I5 Podílím se na vytváření výroční zprávy. Zapojuji se také do komunitního

plánování ve městě a do pracovních skupin v rámci městského úřadu.

TO13 Je ve Vaší kompetenci zajišťování základního nebo odborného sociálního

poradenství? Jakým způsobem?

I5 Ano, nejčastěji se jedná o vyřizování důchodů, příspěvků na péči, jednání o

změně svéprávnosti, průkazky ZTP nebo občanské průkazy. Zájemcům,

kterým nemůžeme vyhovět, pomáhám s hledáním vhodné sociální služby.

TO14 Účastníte se komunitního plánování ve Vašem regionu?

I5 Ano, mám díky tomu přehled o sociálních službách v regionu a důležitých

novinkách v sociální oblasti.

TO15 Spolupracujete s orgány státní správy? Jakým způsobem?

I5 Spolupracujeme s úřady práce při vyřizování dávek, ale i hledání vhodného
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zaměstnání pro uživatele našich služeb. Uživatele doprovázíme při

soudních jednáních týkajících se změn svéprávnosti. V případě, že zájemce

o službu musíme odmítnout, protože nespadá do cílové skupiny nebo pro

něj služba není vhodná, kontaktujeme obec a snažíme se předat sociálnímu

pracovníkovi co nejvíce informací. V případě potřeby (např. rušení nočního

klidu našimi uživateli, krádeže v chráněných bytech apod.) spolupracujeme

i s policií.