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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Ria Slušná

Název závěrečné práce: Specifika sociální práce s lidmi s mentálním postižením v sociálních

službách

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavním cílem práce je subjektivní vnímání svých vlastních kompetencí sociálními

pracovníky pracujícími s klienty s mentálním postižením. Vzhledem k názvu závěrečné práce autorka

zvolila velmi komplikovaný způsob popisu specifik práce s lidmi s mentálním postižením, který

překračuje odborné možnosti bakalářské závěrečné práce.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Struktura práce postrádá pevnou jednotící linii, teoretická část je na začátku přehledná,

ale po otevření problematiky kompetencí se stává nejasnou a vyvolávající obavu špatného pochopení

pojmů.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Základním problémem práce je chápání a následně operacionalizace pojmu kompetence.

Kompetenci ve své podstatě představují kritéria, podle nichž usuzujeme, zda daný člověk na „to“ má,

nebo zda „to“ dělá dobře. Kompetence se v současnosti často vymezuje pro celé skupiny povolání –

kompetence vedoucího pracovníka, pedagogická kompetence učitele nebo sociálního pracovníka.

Sociální pracovník je více nebo méně kompetentní ve specifických oblastech jednání: diagnostické,

intervenční a administrativní. Jeho kompetenci lze posuzovat i na hierarchických osách, např. na ose

vedení a řízení jako pracovníka přímého kontaktu s klienty, vedoucího týmu, vedoucího organizace,

nebo organizátora sociálních služeb na různých úrovních Nedílnou součástí kompetencí tedy jsou i

osobní předpoklady aa dovednosti, které autorka vymezuje v následující kapitole.

Subjektivně snad lze do jisté míry posuzovat pouze věcné kompetence, nikoliv kompetence

hierarchické. Základní pedagogickou kompetencí je dovednost připravit, realizovat a hodnotit výuku –

myslí si autorka BP, že všichni učitelé jsou z hlediska této kompetence stejní? V oblasti

hierarchických kompetencí je nutné objektivní posouzení zvenčí, okolím. Vedoucí subjektivně bývá

2

přesvědčen o svých kompetencích vedoucího, ale jeho sebehodnocení může být i v příkrém rozporu

s hodnocení vedených a nadřízených.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Formulace výzkumných otázek není zvládnuta, jedna a tatáž otázka se soustavně

opakuje. Autorka nerozlišuje subjektivní a objektivní hodnocení, vzorek respondentů není

strukturován podle jakýchkoliv hledisek, podle kterých by bylo možné analyzovat rozdíly ve

výpovědích jednotlivých informátorů.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění: V odpovědích respondentů se nacházejí obsahově zajímavé výpovědi, kterých význam

autorce uniká, např. na str. 46: „Jsem přímo podřízený ředitelce, …nakolik by to kdo bral vážně.“

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Nedovídáme se, v čem spočívá specifika sociální práce s lidmi s mentálním postižením,

jako slibuje název práce mimo to, že tímto pracovníkům chybí znalosti z oboru speciální pedagogiky,

jsou kompetentní v administrativní oblasti a dovedou poradit při vyhledávání pro uchazeče vhodného

zařízení sociálních služeb v daném regionu.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Standardní úroveň.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Dle hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů.

Další připomínky: Žádné.
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Otázky k obhajobě:

Které jsou nejvýraznější specifiky sociální práce s lidmi s mentálním postižením?

Lze tyto specifiky nějak uspořádat, například na základě porovnání s jinými skupinami klientů?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Zvolený přístup k řešení tématu přesahuje kvalifikační předpoklady absolventa

bakalářského studia. Hodnotím s přihlédnutím k náročnosti pokusu.

V Hradci Králové dne 2. 5. 2018

Doc. Mgr. Ján Bunčák, CSc.

podpis vedoucího práce/oponenta